
Diário Oficial Macau 
ANO XXIII MACAU-RN | SEGUNDA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 2025 

 DE JUNHO DE 2025 

NÚMERO 2833 

 

 

 

1|Página 

     

 

  

 
 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 367/2025, DE 14 DE 
NOVEMBRO DE 2025 
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE 
SERVIDOR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE 
MACAU/RN, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a Constituição Federal, 
a Lei Orgânica Municipal e demais 
disposições normativas vigentes, 

RESOLVE: 

Art. 1º Exonerar, a servidora Rafaela 
Cristina Dos Santos Lima do cargo de 
professora polivalente, com lotação na 
secretaria de educação, portaria 
00035157-1. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, produzindo 
efeitos a partir de 13 de novembro de 

2025. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 

Macau/RN, 14 de novembro de 2025. 

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS 
VIEIRA 
Primeira Mulher Constitucionalmente 
Eleita Prefeita do Município de 
Macau/RN 
*REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 

PORTARIA Nº 368/2025 

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE 
SERVIDORA NOMEADA PARA CARGO EM 
COMISSÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE MACAU/RN, no 
uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Constituição Federal, 
pela Lei Orgânica do Município e demais 

normas aplicáveis, 

RESOLVE: 

Art. 1º Exonerar, a pedido, a Sra. 
Robeiza Lemos Rocha do cargo de 
Secretária Adjunta de Planejamento e 
Gestão – CC2, com lotação na Secretaria 
Municipal de Saúde. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 

Macau/RN, 17 de novembro de 2025. 

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS 
VIEIRA 
Primeira Mulher Constitucionalmente 
Eleita Prefeita do Município de 
Macau/RN 



Diário Oficial Macau 
ANO XXIII MACAU-RN | SEGUNDA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 2025 

 DE JUNHO DE 2025 

NÚMERO 2833 

 

 

 

2|Página 

     

 

PORTARIA Nº 369/2025 

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE 
SERVIDORA NOMEADA PARA CARGO EM 
COMISSÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE MACAU/RN, no 
uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Constituição Federal, 
pela Lei Orgânica do Município e demais 
normas aplicáveis, 

RESOLVE: 

Art. 1º Exonerar, a pedido, a Sra. 
Eduarda Carolina de Lima Silva do cargo 
de Diretora de Departamento de 
Fomento de Trabalho – SUAS – CC3, 
com lotação na Secretaria Municipal do 
Trabalho, Habitação e Assistência 
Social. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 

Macau/RN, 17 de novembro de 2025. 

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS 
VIEIRA 
Prefeita Municipal de Macau/RN 
Primeira Mulher Constitucionalmente 
Eleita Prefeita do Município de 
Macau/RN 

PORTARIA Nº 370/2025 
 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA 
CARGO EM COMISSÃO NO ÂMBITO DA 
NOVA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DO 
MUNICÍPIO DE MACAU/RN, CONFORME A 
LEI COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº 
033/2025. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE MACAU/RN, no 
uso das atribuições que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município e a Lei 
Complementar Municipal nº 033/2025, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear o Sr. Francisco Ubiratan 
Barbosa Bezerra para exercer, sem 
remuneração ou qualquer bonificação, 
o cargo de Secretário Municipal Interino 
de Pesca e Agricultura – CC1, com 

lotação na Secretaria Municipal de Pesca 
e Agricultura. 

Art. 2º Esta nomeação tem caráter 
excepcional e temporário, visando 
garantir a continuidade administrativa 
da pasta enquanto se define o titular 
definitivo do cargo. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 

Macau/RN, 17 de novembro de 2025. 

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS 
VIEIRA 
Primeira Mulher Constitucionalmente 
Eleita Prefeita do Município de 
Macau/RN 

PORTARIA Nº 371/2025 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO PARA CARGO 
EM COMISSÃO, NOS TERMOS DA LEI 
COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº 
033/2025, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE MACAU/RN, no 
uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Constituição Federal, 
pela Lei Orgânica do Município e pela Lei 
Complementar Municipal nº 033/2025. 

CONSIDERANDO a necessidade de 
fortalecer a estrutura de apoio técnico-
operacional da Secretaria Municipal de 
Pesca e Agricultura, promovendo a 
articulação entre pescadores, colônias e 
políticas públicas específicas, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear a Sra. Sandra Regina 
Silva de Oliveira para exercer o cargo 
em comissão de Subcoordenadora do 
Departamento de Pesca – CC5, com 
lotação na Secretaria Municipal de 
Pesca e Agricultura. 

Art. 2º A presente nomeação se dá em 
conformidade com a estrutura 
administrativa definida na Lei 
Complementar Municipal nº 033/2025, 
observando os critérios de legalidade, 
conveniência e interesse público. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 

Macau/RN, 17 de novembro de 2025. 

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS 
VIEIRA 
Prefeita Municipal de Macau/RN 
Primeira Mulher Constitucionalmente 
Eleita Prefeita do Município de 
Macau/RN 

PORTARIA Nº 372/2025 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO PARA CARGO 
EM COMISSÃO, NOS TERMOS DA LEI 
COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº 
033/2025, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE MACAU/RN, no 
uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Constituição Federal, 
pela Lei Orgânica do Município e pela Lei 
Complementar Municipal nº 033/2025. 

CONSIDERANDO a necessidade de 
fortalecer a estrutura de apoio técnico-
operacional da Secretaria Municipal de 
Pesca e Agricultura, promovendo a 
articulação entre pescadores, colônias e 
políticas públicas específicas, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear a Sra. Domingos Sávio 
Pereira da Fonseca para exercer o cargo 
em comissão de Subcoordenador do 
Departamento de Pesca – CC5, com 
lotação na Secretaria Municipal de 
Pesca e Agricultura. 

Art. 2º A presente nomeação se dá em 
conformidade com a estrutura 
administrativa definida na Lei 
Complementar Municipal nº 033/2025, 
observando os critérios de legalidade, 
conveniência e interesse público. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 



Diário Oficial Macau 
ANO XXIII MACAU-RN | SEGUNDA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 2025 

 DE JUNHO DE 2025 

NÚMERO 2833 

 

 

 

3|Página 

     

 

Macau/RN, 17 de novembro de 2025. 

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS 
VIEIRA 
Primeira Mulher Constitucionalmente 
Eleita Prefeita do Município de 
Macau/RN 

PORTARIA Nº 373/2025 
 
DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO PARA CARGO 
EM COMISSÃO, NOS TERMOS DA LEI 
COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº 
033/2025, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE MACAU/RN, no 
uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Constituição Federal, 
pela Lei Orgânica do Município e pela Lei 
Complementar Municipal nº 033/2025, 

CONSIDERANDO a necessidade de 
fortalecer a estrutura de gestão da 
Secretaria Municipal de Pesca e 
Agricultura, promovendo a supervisão e 
organização das ações voltadas ao 
fomento da atividade pesqueira no 
Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear o Sr. Magno Charles dos 
Anjos de Souza para exercer o cargo em 
comissão de Diretor do Departamento 
de Pesca – CC3, com lotação na 
Secretaria Municipal de Pesca e 
Agricultura. 

Art. 2º A presente nomeação se dá em 
conformidade com a estrutura 
administrativa definida na Lei 
Complementar Municipal nº 033/2025, 
observando os critérios de legalidade, 
conveniência e interesse público. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 

Macau/RN, 17 de novembro de 2025. 

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS 
VIEIRA 
Primeira Mulher Constitucionalmente 
Eleita Prefeita do Município de 

Macau/RN 

 

PORTARIA Nº 374/2025 
 
DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO PARA CARGO 
EM COMISSÃO, NOS TERMOS DA LEI 
COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº 
033/2025, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE MACAU/RN, no 
uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Constituição Federal, 
pela Lei Orgânica do Município e pela Lei 
Complementar Municipal nº 033/2025, 

CONSIDERANDO a necessidade de 
garantir a representatividade e a 
articulação das ações administrativas nas 
regiões e distritos do município, com 
foco na eficiência da gestão local e 
integração entre governo e comunidade, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear o Sr. Eudes de Queiroz 
Sá para exercer o cargo em comissão de 
Coordenador Distrital ou de Região 
Administrativa – Porte 2 – CC4, com 
lotação na Secretaria Municipal de 
Governo. 

Art. 2º A presente nomeação se dá em 
conformidade com a estrutura 
administrativa definida na Lei 
Complementar Municipal nº 033/2025, 
observando os critérios de legalidade, 
conveniência e interesse público. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 

Macau/RN, 17 de novembro de 2025. 

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS 
VIEIRA 
Primeira Mulher Constitucionalmente 
Eleita Prefeita do Município de 
Macau/RN 

PORTARIA Nº 375/2025 
 
DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO PARA CARGO 

EM COMISSÃO, NOS TERMOS DA LEI 
COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº 
033/2025, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE MACAU/RN, no 
uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Constituição Federal, 
pela Lei Orgânica do Município e pela Lei 
Complementar Municipal nº 033/2025, 

CONSIDERANDO a necessidade de 
fortalecer a estrutura de comunicação 
institucional do Poder Executivo, 
garantindo maior integração e 
transparência das ações públicas junto à 
população, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear o Sr. Francisco Isidio 
Neto para exercer o cargo em comissão 
de Subcoordenador de Comunicação – 
CC5, com lotação na Secretaria 
Municipal de Governo. 

Art. 2º A presente nomeação se dá em 
conformidade com a estrutura 
administrativa definida na Lei 
Complementar Municipal nº 033/2025, 
observando os critérios de legalidade, 
conveniência e interesse público. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 

Macau/RN, 17 de novembro de 2025. 

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS 
VIEIRA 
Primeira Mulher Constitucionalmente 
Eleita Prefeita do Município de 
Macau/RN 

PORTARIA Nº 376/2025 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO PARA CARGO 
EM COMISSÃO, NOS TERMOS DA LEI 
COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº 
033/2025, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE MACAU/RN, no 
uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Constituição Federal, 



Diário Oficial Macau 
ANO XXIII MACAU-RN | SEGUNDA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 2025 

 DE JUNHO DE 2025 

NÚMERO 2833 

 

 

 

4|Página 

     

 

pela Lei Orgânica do Município e pela Lei 
Complementar Municipal nº 033/2025, 

CONSIDERANDO a necessidade de 
garantir a presença do poder público nos 
territórios descentralizados, promovendo 
a articulação e o atendimento das 
demandas comunitárias locais, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear o Sr. Geraldo Inácio 
Olegário para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador Distrital ou 
de Região Administrativa – Porte 2 – 
CC4, com lotação na Secretaria 
Municipal de Governo. 

Art. 2º A presente nomeação se dá em 
conformidade com a estrutura 
administrativa definida na Lei 
Complementar Municipal nº 033/2025, 
observando os critérios de legalidade, 
conveniência e interesse público. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 

Macau/RN, 17 de novembro de 2025. 

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS 
VIEIRA 
Primeira Mulher Constitucionalmente 
Eleita Prefeita do Município de 
Macau/RN 

PORTARIA Nº 377/2025 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO PARA CARGO 
EM COMISSÃO, NOS TERMOS DA LEI 
COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº 
033/2025, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE MACAU/RN, no 
uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Constituição Federal, 
pela Lei Orgânica do Município e pela Lei 
Complementar Municipal nº 033/2025, 

CONSIDERANDO a importância de 
assegurar o suporte técnico e 
administrativo aos serviços estratégicos 
da Secretaria Municipal de Governo, 
promovendo a articulação entre os 

setores, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear a Sra. Sonizete dos 
Anjos Massena para exercer o cargo em 
comissão de Subcoordenadora de 
Governo – CC5, com lotação na 
Secretaria Municipal de Governo. 

Art. 2º A presente nomeação se dá em 
conformidade com a estrutura 
administrativa definida na Lei 
Complementar Municipal nº 033/2025, 
observando os critérios de legalidade, 
conveniência e interesse público. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 

Macau/RN, 17 de novembro de 2025. 

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS 
VIEIRA 
Primeira Mulher Constitucionalmente 
Eleita Prefeita do Município de 
Macau/RN 

PORTARIA Nº 378/2025 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO PARA CARGO 
EM COMISSÃO, NOS TERMOS DA LEI 
COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº 
033/2025, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE MACAU/RN, no 
uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Constituição Federal, 
pela Lei Orgânica do Município e pela Lei 
Complementar Municipal nº 033/2025, 

CONSIDERANDO a necessidade de 
garantir a presença e atuação 
institucional do Município nas regiões 
administrativas, fortalecendo a 
governança e o diálogo com a população, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear a Sra. Jane Caroline da 
Silva Miranda para exercer o cargo em 
comissão de Coordenadora Distrital ou 
de Região Administrativa – Porte 1 – 
CC3, com lotação na Secretaria 

Municipal de Governo. 

Art. 2º A presente nomeação se dá em 
conformidade com a estrutura 
administrativa definida na Lei 
Complementar Municipal nº 033/2025, 
observando os critérios de legalidade, 
conveniência e interesse público. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 

Macau/RN, 17 de novembro de 2025. 

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS 
VIEIRA 
Primeira Mulher Constitucionalmente 
Eleita Prefeita do Município de 
Macau/RN 

PORTARIA Nº 379/2025 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO PARA CARGO 
EM COMISSÃO, NOS TERMOS DA LEI 
COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº 
033/2025, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE MACAU/RN, no 
uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Constituição Federal, 
pela Lei Orgânica do Município e pela Lei 
Complementar Municipal nº 033/2025, 

CONSIDERANDO a necessidade de 
fortalecer a articulação administrativa 
entre as regiões que compõem o 
território municipal, promovendo maior 
integração com as comunidades, 

RESOLVE: 
 Art. 1º Nomear o Sr. João Maria 
Ferreira de Oliveira para exercer o 
cargo em comissão de Coordenador 
Distrital ou de Região Administrativa - 
Porte 2 – CC4, com lotação na 
Secretaria Municipal de Governo. 
 Art. 2º A presente nomeação se dá em 
conformidade com a estrutura 
administrativa definida na Lei 
Complementar Municipal nº 033/2025, 
observando os critérios de legalidade, 
conveniência e interesse público. 
 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as 



Diário Oficial Macau 
ANO XXIII MACAU-RN | SEGUNDA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 2025 

 DE JUNHO DE 2025 

NÚMERO 2833 

 

 

 

5|Página 

     

 

disposições em contrário. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
Macau/RN, 17 de novembro de 2025. 

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS 
VIEIRA 
Primeira Mulher Constitucionalmente 
Eleita Prefeita do Município de 
Macau/RN 

PORTARIA Nº 380/2025 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO PARA CARGO 
EM COMISSÃO, NOS TERMOS DA LEI 
COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº 
033/2025, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE MACAU/RN, no 
uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Constituição Federal, 
pela Lei Orgânica do Município e pela Lei 
Complementar Municipal nº 033/2025, 

CONSIDERANDO a necessidade de 
fortalecer a articulação administrativa 
entre as regiões que compõem o 
território municipal, promovendo maior 
integração com as comunidades, 

RESOLVE: 
 Art. 1º Nomear o Sr. Carlos Eduardo 
Barros de Albuquerque para exercer o 
cargo em comissão de Coordenador 
Distrital ou de Região Administrativa - 
Porte 3 – CC5, com lotação na 
Secretaria Municipal de Governo. 
 Art. 2º A presente nomeação se dá em 
conformidade com a estrutura 
administrativa definida na Lei 
Complementar Municipal nº 033/2025, 
observando os critérios de legalidade, 
conveniência e interesse público. 
 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
 Macau/RN, 17 de novembro de 2025. 

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS 
VIEIRA 
Primeira Mulher Constitucionalmente 
Eleita Prefeita do Município de 
Macau/RN 

PORTARIA Nº 381/2025 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO PARA CARGO 
EM COMISSÃO, NOS TERMOS DA LEI 
COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº 
033/2025, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE MACAU/RN, no 
uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Constituição Federal, 
pela Lei Orgânica do Município e pela Lei 
Complementar Municipal nº 033/2025, 

CONSIDERANDO a importância de 
garantir suporte direto às atividades da 
Secretaria Municipal de Segurança 
Pública, Trânsito e Defesa Civil, 
contribuindo para o funcionamento 
administrativo e apoio à gestão 
estratégica, 

RESOLVE: 
 Art. 1º Nomear a Sra. Maria das Graças 
Juliete Tiburcio da Silva para exercer o 
cargo em comissão de Coordenadora de 
Gabinete – CC4, com lotação na 
Secretaria Municipal de Segurança 
Pública, Trânsito e Defesa Civil. 
 Art. 2º A presente nomeação se dá em 
conformidade com a estrutura 
administrativa definida na Lei 
Complementar Municipal nº 033/2025, 
observando os critérios de legalidade, 
conveniência e interesse público. 
 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
 Macau/RN, 17 de novembro de 2025. 

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS 
VIEIRA 
Primeira Mulher Constitucionalmente 
Eleita Prefeita do Município de 
Macau/RN 

PORTARIA Nº 382/2025 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO PARA CARGO 
EM COMISSÃO, NOS TERMOS DA LEI 
COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº 
033/2025, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE MACAU/RN, no 
uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Constituição Federal, 

pela Lei Orgânica do Município e pela Lei 
Complementar Municipal nº 033/2025, 

CONSIDERANDO a necessidade de 
garantir o acompanhamento e suporte à 
gestão das unidades esportivas do 
Município, assegurando sua manutenção 
e pleno funcionamento para a 
população, 

RESOLVE: 
Art. 1º Nomear o Sr. Sirllan Janderson 
Matias dos Santos para exercer o cargo 
em comissão de Subcoordenador de 
Unidades Esportivas – CC5, com lotação 
na Secretaria Municipal de Esporte, 
Turismo, Cultura e Eventos. 
 Art. 2º A presente nomeação se dá em 
conformidade com a estrutura 
administrativa definida na Lei 
Complementar Municipal nº 033/2025, 
observando os critérios de legalidade, 
conveniência e interesse público. 
 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
 Macau/RN, 17 de novembro de 2025. 

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS 
VIEIRA 
Primeira Mulher Constitucionalmente 
Eleita Prefeita do Município de 
Macau/RN 

PORTARIA Nº 383/2025 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO PARA CARGO 
EM COMISSÃO, NOS TERMOS DA LEI 
COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº 
033/2025, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE MACAU/RN, no 
uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Constituição Federal, 
pela Lei Orgânica do Município e pela Lei 
Complementar Municipal nº 033/2025, 

CONSIDERANDO a necessidade de 
garantir o acompanhamento e suporte à 
gestão das unidades esportivas do 
Município, assegurando sua manutenção 
e pleno funcionamento para a 
população, 

RESOLVE: 
 Art. 1º Nomear o Sr. Fagner Adriano 



Diário Oficial Macau 
ANO XXIII MACAU-RN | SEGUNDA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 2025 

 DE JUNHO DE 2025 

NÚMERO 2833 

 

 

 

6|Página 

     

 

Silva Oliveira para exercer o cargo em 
comissão de Subcoordenador de 
Unidades Esportivas – CC5, com lotação 
na Secretaria Municipal de Esporte, 
Turismo, Cultura e Eventos. 
 Art. 2º A presente nomeação se dá em 
conformidade com a estrutura 
administrativa definida na Lei 
Complementar Municipal nº 033/2025, 
observando os critérios de legalidade, 
conveniência e interesse público. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
Macau/RN, 17 de novembro de 2025. 

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS 
VIEIRA 
Primeira Mulher Constitucionalmente 
Eleita Prefeita do Município de 
Macau/RN 

PORTARIA Nº 384/2025 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO PARA CARGO 
EM COMISSÃO, NOS TERMOS DA LEI 
COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº 
033/2025, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE MACAU/RN, no 
uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Constituição Federal, 
pela Lei Orgânica do Município e pela Lei 
Complementar Municipal nº 033/2025, 

CONSIDERANDO a necessidade de 
garantir o acompanhamento e suporte à 
gestão das unidades esportivas do 
Município, assegurando sua manutenção 
e pleno funcionamento para a 
população, 

RESOLVE: 
Art. 1º Nomear a Sra. Thaysianne Luany 
Linhares Xavier para exercer o cargo em 
comissão de Subcoordenadora de 
Unidades Esportivas – CC5, com lotação 
na Secretaria Municipal de Esporte, 
Turismo, Cultura e Eventos. 
 Art. 2º A presente nomeação se dá em 
conformidade com a estrutura 
administrativa definida na Lei 
Complementar Municipal nº 033/2025, 
observando os critérios de legalidade, 
conveniência e interesse público. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
Macau/RN, 17 de novembro de 2025. 

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS 
VIEIRA 
Primeira Mulher Constitucionalmente 
Eleita Prefeita do Município de 
Macau/RN 

PORTARIA Nº 385/2025 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO PARA CARGO 
EM COMISSÃO, NOS TERMOS DA LEI 
COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº 
033/2025, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE MACAU/RN, no 
uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Constituição Federal, 
pela Lei Orgânica do Município e pela Lei 
Complementar Municipal nº 033/2025, 

CONSIDERANDO a necessidade de 
garantir o acompanhamento e suporte à 
gestão das unidades esportivas do 
Município, assegurando sua manutenção 
e pleno funcionamento para a 
população, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear a Sra. Ana Paula da 
Costa Rodrigues e Silva para exercer o 
cargo em comissão de Subcoordenadora 
de Unidades Esportivas – CC5, com 
lotação na Secretaria Municipal de 
Esporte, Turismo, Cultura e Eventos. 

Art. 2º A presente nomeação se dá em 
conformidade com a estrutura 
administrativa definida na Lei 
Complementar Municipal nº 033/2025, 
observando os critérios de legalidade, 
conveniência e interesse público. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
 Macau/RN, 17 de novembro de 2025. 

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS 

VIEIRA 
Primeira Mulher Constitucionalmente 
Eleita Prefeita do Município de 
Macau/RN 

PORTARIA Nº 386/2025 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO PARA CARGO 
EM COMISSÃO, NOS TERMOS DA LEI 
COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº 
033/2025, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE MACAU/RN, no 
uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Constituição Federal, 
pela Lei Orgânica do Município e pela Lei 
Complementar Municipal nº 033/2025, 

CONSIDERANDO a necessidade de 
garantir o acompanhamento e suporte à 
gestão das unidades esportivas do 
Município, assegurando sua manutenção 
e pleno funcionamento para a 
população, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear o Sr. Luciano da Silva 
para exercer o cargo em comissão de 
Subcoordenador de Unidades 
Esportivas – CC5, com lotação na 
Secretaria Municipal de Esporte, 
Turismo, Cultura e Eventos. 

Art. 2º A presente nomeação se dá em 
conformidade com a estrutura 
administrativa definida na Lei 
Complementar Municipal nº 033/2025, 
observando os critérios de legalidade, 
conveniência e interesse público. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
 Macau/RN, 17 de novembro de 2025. 

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS 
VIEIRA 
Primeira Mulher Constitucionalmente 
Eleita Prefeita do Município de 
Macau/RN 

PORTARIA Nº 387/2025 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO PARA CARGO 



Diário Oficial Macau 
ANO XXIII MACAU-RN | SEGUNDA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 2025 

 DE JUNHO DE 2025 

NÚMERO 2833 

 

 

 

7|Página 

     

 

EM COMISSÃO, NOS TERMOS DA LEI 
COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº 
033/2025, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE MACAU/RN, no 
uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Constituição Federal, 
pela Lei Orgânica do Município e pela Lei 
Complementar Municipal nº 033/2025, 

CONSIDERANDO a importância da gestão 
cultural e de eventos no fortalecimento 
das atividades socioculturais do 
Município, promovendo o acesso à 
cultura e o engajamento da comunidade, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear a Sra. Thiana Dantas 
Gomes para exercer o cargo em 
comissão de Subcoordenadora de 
Cultura e Eventos – CC5, com lotação na 
Secretaria Municipal de Esporte, 
Turismo, Cultura e Eventos. 

Art. 2º A presente nomeação se dá em 
conformidade com a estrutura 
administrativa definida na Lei 
Complementar Municipal nº 033/2025, 
observando os critérios de legalidade, 
conveniência e interesse público. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
Macau/RN, 17 de novembro de 2025. 

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS 
VIEIRA 
 Primeira Mulher Constitucionalmente 
Eleita Prefeita do Município de 
Macau/RN 

PORTARIA Nº 388/2025 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO PARA CARGO 
EM COMISSÃO, NOS TERMOS DA LEI 
COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº 
033/2025, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE MACAU/RN, no 
uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Constituição Federal, 
pela Lei Orgânica do Município e pela Lei 

Complementar Municipal nº 033/2025, 

CONSIDERANDO a importância de 
desenvolver ações voltadas à valorização 
da juventude, com foco em inclusão, 
cidadania e protagonismo juvenil no 
âmbito das políticas públicas municipais, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear a Sra. Neyane Pinheiro 
de Melo Ribeiro para exercer o cargo em 
comissão de Subcoordenadora de 
Programas para Juventude – CC5, com 
lotação na Secretaria Municipal de 
Políticas Públicas para a Mulher, 
Juventude e Direitos Humanos. 

Art. 2º A presente nomeação se dá em 
conformidade com a estrutura 
administrativa definida na Lei 
Complementar Municipal nº 033/2025, 
observando os critérios de legalidade, 
conveniência e interesse público. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
Macau/RN, 17 de novembro de 2025. 

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS 
VIEIRA 
Primeira Mulher Constitucionalmente 
Eleita Prefeita do Município de 
Macau/RN 

PORTARIA Nº 389/2025 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO PARA CARGO 
EM COMISSÃO, NOS TERMOS DA LEI 
COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº 
033/2025, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE MACAU/RN, no 
uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Constituição Federal, 
pela Lei Orgânica do Município e pela Lei 
Complementar Municipal nº 033/2025, 

CONSIDERANDO a necessidade de 
preservação da memória institucional e a 
organização documental do acervo 
público do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear a Sra. Jordânia dos 
Santos Virgínio Pereira para exercer o 
cargo em comissão de Coordenadora do 
Departamento do Arquivo Público 
Municipal – CC4, com lotação na 
Secretaria Municipal de Administração 
e Finanças. 

Art. 2º A presente nomeação se dá em 
conformidade com a estrutura 
administrativa definida na Lei 
Complementar Municipal nº 033/2025, 
observando os critérios de legalidade, 
conveniência e interesse público. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
Macau/RN, 17 de novembro de 2025. 

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS 
VIEIRA 
Primeira Mulher Constitucionalmente 
Eleita Prefeita do Município de 
Macau/RN 

PORTARIA Nº 390/2025 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO PARA CARGO 
EM COMISSÃO, NOS TERMOS DA LEI 
COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº 
033/2025, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE MACAU/RN, no 
uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Constituição Federal, 
pela Lei Orgânica do Município e pela Lei 
Complementar Municipal nº 033/2025, 

CONSIDERANDO a necessidade de 
otimizar os fluxos de trabalho e a 
interlocução institucional da Secretaria 
de Administração e Finanças, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear o Sr. Antônio Carlos da 
Silva para exercer o cargo em comissão 
de Coordenador de Gabinete – CC4, 
com lotação na Secretaria Municipal de 
Administração e Finanças. 

Art. 2º A presente nomeação se dá em 
conformidade com a estrutura 
administrativa definida na Lei 



Diário Oficial Macau 
ANO XXIII MACAU-RN | SEGUNDA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 2025 

 DE JUNHO DE 2025 

NÚMERO 2833 

 

 

 

8|Página 

     

 

Complementar Municipal nº 033/2025, 
observando os critérios de legalidade, 
conveniência e interesse público. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
Macau/RN, 17 de novembro de 2025. 

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS 
VIEIRA 
 Primeira Mulher Constitucionalmente 
Eleita Prefeita do Município de 
Macau/RN 

PORTARIA Nº 391/2025 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO PARA CARGO 
EM COMISSÃO, NOS TERMOS DA LEI 
COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº 
033/2025, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE MACAU/RN, no 
uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Constituição Federal, 
pela Lei Orgânica do Município e pela Lei 
Complementar Municipal nº 033/2025, 

CONSIDERANDO a necessidade de 
aperfeiçoar o controle logístico e o fluxo 
de suprimentos no âmbito da gestão 
municipal, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear a Sra. Odinéia Carla de 
Frigueirêdo Fraga para exercer o cargo 
em comissão de Subcoordenadora do 
Departamento de Compras e 
Almoxarifado – CC5, com lotação na 
Secretaria Municipal de Administração 
e Finanças. 

Art. 2º A presente nomeação se dá em 
conformidade com a estrutura 
administrativa definida na Lei 
Complementar Municipal nº 033/2025, 
observando os critérios de legalidade, 
conveniência e interesse público. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-

SE. 
Macau/RN, 17 de novembro de 2025. 

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS 
VIEIRA 
Primeira Mulher Constitucionalmente 
Eleita Prefeita do Município de 
Macau/RN 

PORTARIA Nº 392/2025 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO PARA CARGO 
EM COMISSÃO, NOS TERMOS DA LEI 
COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº 
033/2025, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE MACAU/RN, no 
uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Constituição Federal, 
pela Lei Orgânica do Município e pela Lei 
Complementar Municipal nº 033/2025, 

CONSIDERANDO a importância de 
fortalecer a gestão das unidades de 
saúde no Município, garantindo 
qualidade no atendimento à população, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear a Sra. Rawenna de 
França Barros para exercer o cargo em 
comissão de Diretora de Unidade de 
Saúde – Porte 3 – CC4, com lotação na 
Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º A presente nomeação se dá em 
conformidade com a estrutura 
administrativa definida na Lei 
Complementar Municipal nº 033/2025, 
observando os critérios de legalidade, 
conveniência e interesse público. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
Macau/RN, 17 de novembro de 2025. 

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS 
VIEIRA 
Primeira Mulher Constitucionalmente 
Eleita Prefeita do Município de 
Macau/RN 

PORTARIA Nº 393/2025 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO PARA CARGO 
EM COMISSÃO, NOS TERMOS DA LEI 
COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº 
033/2025, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE MACAU/RN, no 
uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Constituição Federal, 
pela Lei Orgânica do Município e pela Lei 
Complementar Municipal nº 033/2025, 

CONSIDERANDO a necessidade de 
assegurar a boa gestão das unidades de 
saúde, contribuindo para a ampliação e 
eficiência dos serviços prestados, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear a Sra. Ediane Pereira de 
França para exercer o cargo em 
comissão de Diretora de Unidade de 
Saúde – Porte 3 – CC4, com lotação na 
Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º A presente nomeação se dá em 
conformidade com a estrutura 
administrativa definida na Lei 
Complementar Municipal nº 033/2025, 
observando os critérios de legalidade, 
conveniência e interesse público. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
Macau/RN, 17 de novembro de 2025. 

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS 
VIEIRA 
 Primeira Mulher Constitucionalmente 
Eleita Prefeita do Município de 
Macau/RN 

PORTARIA Nº 394/2025 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO PARA CARGO 
EM COMISSÃO, NOS TERMOS DA LEI 
COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº 
033/2025, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE MACAU/RN, no 
uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Constituição Federal, 
pela Lei Orgânica do Município e pela Lei 
Complementar Municipal nº 033/2025, 



Diário Oficial Macau 
ANO XXIII MACAU-RN | SEGUNDA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 2025 

 DE JUNHO DE 2025 

NÚMERO 2833 

 

 

 

9|Página 

     

 

CONSIDERANDO a importância da gestão 
administrativa eficiente na estrutura 
organizacional das unidades de saúde do 
Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear a Sra. Neuma Pinheiro 
de Santana para exercer o cargo em 
comissão de Coordenadora 
Administrativa – Secretaria – CC4, com 
lotação na Secretaria Municipal de 
Saúde. 

Art. 2º A presente nomeação se dá em 
conformidade com a estrutura 
administrativa definida na Lei 
Complementar Municipal nº 033/2025, 
observando os critérios de legalidade, 
conveniência e interesse público. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
Macau/RN, 17 de novembro de 2025. 

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS 
VIEIRA 
Primeira Mulher Constitucionalmente 
Eleita Prefeita do Município de 
Macau/RN 

PORTARIA Nº 395/2025 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO PARA CARGO 
EM COMISSÃO, NOS TERMOS DA LEI 
COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº 
033/2025, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE MACAU/RN, no 
uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Constituição Federal, 
pela Lei Orgânica do Município e pela Lei 
Complementar Municipal nº 033/2025, 

CONSIDERANDO a necessidade de 
fortalecer a gestão descentralizada das 
unidades de saúde, visando à ampliação 
da cobertura assistencial no Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear a Sra. Andreza Maiana 
da Silva Cunha para exercer o cargo em 
comissão de Diretora de Unidade de 

Saúde – Porte 3 – CC4, com lotação na 
Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º A presente nomeação se dá em 
conformidade com a estrutura 
administrativa definida na Lei 
Complementar Municipal nº 033/2025, 
observando os critérios de legalidade, 
conveniência e interesse público. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
Macau/RN, 17 de novembro de 2025. 

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS 
VIEIRA 
Primeira Mulher Constitucionalmente 
Eleita Prefeita do Município de 
Macau/RN 

PORTARIA Nº 396/2025 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO PARA CARGO 
EM COMISSÃO, NOS TERMOS DA LEI 
COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº 
033/2025, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE MACAU/RN, no 
uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Constituição Federal, 
pela Lei Orgânica do Município e pela Lei 
Complementar Municipal nº 033/2025, 

CONSIDERANDO a necessidade de 
garantir a eficiência na articulação 
institucional e no apoio direto à gestão 
da saúde municipal, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear a Sra. Maria do Socorro 
Moreira para exercer o cargo em 
comissão de Coordenadora de Gabinete 
– CC5, com lotação na Secretaria 
Municipal de Saúde. 

Art. 2º A presente nomeação se dá em 
conformidade com a estrutura 
administrativa definida na Lei 
Complementar Municipal nº 033/2025, 
observando os critérios de legalidade, 
conveniência e interesse público. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
Macau/RN, 17 de novembro de 2025. 

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS 
VIEIRA 
Primeira Mulher Constitucionalmente 
Eleita Prefeita do Município de 
Macau/RN 

PORTARIA Nº 397/2025 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO PARA CARGO 
EM COMISSÃO, NOS TERMOS DA LEI 
COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº 
033/2025, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE MACAU/RN, no 
uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Constituição Federal, 
pela Lei Orgânica do Município e pela Lei 
Complementar Municipal nº 033/2025, 

CONSIDERANDO a importância de 
fortalecer a gestão das unidades básicas 
de saúde com profissionais qualificados e 
comprometidos com o bem-estar da 
população, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear a Sra. Ana Paula de 
Miranda Matos para exercer o cargo em 
comissão de Diretora de Unidade de 
Saúde – Porte 3 – CC4, com lotação na 
Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º A presente nomeação se dá em 
conformidade com a estrutura 
administrativa definida na Lei 
Complementar Municipal nº 033/2025, 
observando os critérios de legalidade, 
conveniência e interesse público. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
Macau/RN, 17 de novembro de 2025. 

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS 
VIEIRA 
Primeira Mulher Constitucionalmente 



Diário Oficial Macau 
ANO XXIII MACAU-RN | SEGUNDA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 2025 

 DE JUNHO DE 2025 

NÚMERO 2833 

 

 

 

10|Página 

     

 

Eleita Prefeita do Município de 
Macau/RN 

PORTARIA Nº 398/2025 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO PARA CARGO 
EM COMISSÃO, NOS TERMOS DA LEI 
COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº 
033/2025, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE MACAU/RN, no 
uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Constituição Federal, 
pela Lei Orgânica do Município e pela Lei 
Complementar Municipal nº 033/2025, 

CONSIDERANDO a necessidade de dar 
suporte administrativo eficiente às 
atividades da Secretaria Municipal de 
Saúde, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear a Sra. Simone Freitas de 
Sousa Queiroz para exercer o cargo em 
comissão de Subcoordenadora 
Administrativa – CC5, com lotação na 
Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º A presente nomeação se dá em 
conformidade com a estrutura 
administrativa definida na Lei 
Complementar Municipal nº 033/2025, 
observando os critérios de legalidade, 
conveniência e interesse público. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
 Macau/RN, 17 de novembro de 2025. 

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS 
VIEIRA 
 Primeira Mulher Constitucionalmente 
Eleita Prefeita do Município de 
Macau/RN 

PORTARIA Nº 399/2025 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO PARA CARGO 
EM COMISSÃO, NOS TERMOS DA LEI 
COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº 
033/2025, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE MACAU/RN, no 
uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Constituição Federal, 
pela Lei Orgânica do Município e pela Lei 
Complementar Municipal nº 033/2025, 

CONSIDERANDO a necessidade de 
reforçar a execução orçamentária e o 
acompanhamento de projetos 
institucionais na área da saúde, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear a Sra. Luciene dos 
Santos Fonseca para exercer o cargo em 
comissão de Subcoordenadora de 
Finanças e Projetos – CC5, com lotação 
na Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º A presente nomeação se dá em 
conformidade com a estrutura 
administrativa definida na Lei 
Complementar Municipal nº 033/2025, 
observando os critérios de legalidade, 
conveniência e interesse público. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
Macau/RN, 17 de novembro de 2025. 

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS 
VIEIRA 
Primeira Mulher Constitucionalmente 
Eleita Prefeita do Município de 
Macau/RN 

PORTARIA Nº 400/2025 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO PARA CARGO 
EM COMISSÃO, NOS TERMOS DA LEI 
COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº 
033/2025, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE MACAU/RN, no 
uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Constituição Federal, 
pela Lei Orgânica do Município e pela Lei 
Complementar Municipal nº 033/2025, 

CONSIDERANDO a importância de 
aprimorar o planejamento e a execução 
de políticas públicas na área de 
infraestrutura urbana e desenvolvimento 
sustentável, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear a Sra. Bianca Beatriz 
Silva de França Cavalcante para exercer 
o cargo em comissão de 
Subcoordenadora de Planejamento – 
CC5, com lotação na Secretaria 
Municipal de Infraestrutura, 
Planejamento e Desenvolvimento 
Sustentável. 

Art. 2º A presente nomeação se dá em 
conformidade com a estrutura 
administrativa definida na Lei 
Complementar Municipal nº 033/2025, 
observando os critérios de legalidade, 
conveniência e interesse público. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
Macau/RN, 17 de novembro de 2025. 

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS 
VIEIRA 
Primeira Mulher Constitucionalmente 
Eleita Prefeita do Município de 
Macau/RN 

PORTARIA Nº 401/2025 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO PARA CARGO 
EM COMISSÃO, NOS TERMOS DA LEI 
COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº 
033/2025, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE MACAU/RN, no 
uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Constituição Federal, 
pela Lei Orgânica do Município e pela Lei 
Complementar Municipal nº 033/2025, 

CONSIDERANDO a necessidade de 
fortalecer o suporte administrativo da 
Secretaria Municipal de Serviços 
Públicos, visando à eficiência e agilidade 
nos processos internos, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear a Sra. Danielle Oliveira 
dos Santos para exercer o cargo em 
comissão de Coordenadora de Gabinete 
– CC4, com lotação na Secretaria 
Municipal de Serviços Públicos. 



Diário Oficial Macau 
ANO XXIII MACAU-RN | SEGUNDA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 2025 

 DE JUNHO DE 2025 

NÚMERO 2833 

 

 

 

11|Página 

     

 

Art. 2º A presente nomeação se dá em 
conformidade com a estrutura 
administrativa definida na Lei 
Complementar Municipal nº 033/2025, 
observando os critérios de legalidade, 
conveniência e interesse público. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
Macau/RN, 17 de novembro de 2025. 

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS 
VIEIRA 
Primeira Mulher Constitucionalmente 
Eleita Prefeita do Município de 
Macau/RN 

PORTARIA Nº 402/2025 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO PARA CARGO 
EM COMISSÃO, NOS TERMOS DA LEI 
COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº 
033/2025, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE MACAU/RN, no 
uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Constituição Federal, 
pela Lei Orgânica do Município e pela Lei 
Complementar Municipal nº 033/2025, 

CONSIDERANDO a relevância da atuação 
da fiscalização de serviços urbanos para 
a manutenção da ordem e da qualidade 
dos serviços prestados à população, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear a Sra. Francisca Alves 
de Miranda para exercer o cargo em 
comissão de Subcoordenadora de 
Fiscalização de Serviços – CC5, com 
lotação na Secretaria Municipal de 
Serviços Públicos. 

Art. 2º A presente nomeação se dá em 
conformidade com a estrutura 
administrativa definida na Lei 
Complementar Municipal nº 033/2025, 
observando os critérios de legalidade, 
conveniência e interesse público. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
Macau/RN, 17 de novembro de 2025. 

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS 
VIEIRA 
Primeira Mulher Constitucionalmente 
Eleita Prefeita do Município de 
Macau/RN 

PORTARIA Nº 403/2025 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO PARA CARGO 
EM COMISSÃO, NOS TERMOS DA LEI 
COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº 
033/2025, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE MACAU/RN, no 
uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Constituição Federal, 
pela Lei Orgânica do Município e pela Lei 
Complementar Municipal nº 033/2025, 

CONSIDERANDO a necessidade de 
coordenar com eficiência a execução dos 
serviços públicos essenciais à população 
do município de Macau, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear o Sr. Lindemberg Lima 
de Moura para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador de Execução 
de Serviços Públicos – CC4, com lotação 
na Secretaria Municipal de Serviços 
Públicos. 

Art. 2º A presente nomeação se dá em 
conformidade com a estrutura 
administrativa definida na Lei 
Complementar Municipal nº 033/2025, 
observando os critérios de legalidade, 
conveniência e interesse público. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
Macau/RN, 17 de novembro de 2025. 

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS 
VIEIRA 
Primeira Mulher Constitucionalmente 
Eleita Prefeita do Município de 
Macau/RN 

PORTARIA Nº 404/2025 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO PARA CARGO 
EM COMISSÃO, NOS TERMOS DA LEI 
COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº 
033/2025, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE MACAU/RN, no 
uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Constituição Federal, 
pela Lei Orgânica do Município e pela Lei 
Complementar Municipal nº 033/2025, 

CONSIDERANDO a importância de dar 
suporte à execução dos serviços 
públicos, garantindo o bom 
funcionamento das ações da pasta, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear a Sra. Jaqueline Wine 
Queiroz da Silva Lima para exercer o 
cargo em comissão de Subcoordenadora 
de Execução de Serviços Públicos – 
CC5, com lotação na Secretaria 
Municipal de Serviços Públicos. 

Art. 2º A presente nomeação se dá em 
conformidade com a estrutura 
administrativa definida na Lei 
Complementar Municipal nº 033/2025, 
observando os critérios de legalidade, 
conveniência e interesse público. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
Macau/RN, 17 de novembro de 2025. 

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS 
VIEIRA 
Primeira Mulher Constitucionalmente 
Eleita Prefeita do Município de 
Macau/RN 

PORTARIA Nº 405/2025 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO PARA CARGO 
EM COMISSÃO, NOS TERMOS DA LEI 
COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº 
033/2025, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE MACAU/RN, no 
uso das atribuições legais que lhe são 



Diário Oficial Macau 
ANO XXIII MACAU-RN | SEGUNDA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 2025 

 DE JUNHO DE 2025 

NÚMERO 2833 

 

 

 

12|Página 

     

 

conferidas pela Constituição Federal, 
pela Lei Orgânica do Município e pela Lei 
Complementar Municipal nº 033/2025, 

CONSIDERANDO a necessidade de 
aprimorar a fiscalização das atividades e 
serviços urbanos no município de Macau, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear o Sr. Claydiomar Alves 
de Miranda para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador de 
Fiscalização de Serviços – CC4, com 
lotação na Secretaria Municipal de 
Serviços Públicos. 

Art. 2º A presente nomeação se dá em 
conformidade com a estrutura 
administrativa definida na Lei 
Complementar Municipal nº 033/2025, 
observando os critérios de legalidade, 
conveniência e interesse público. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
 Macau/RN, 17 de novembro de 2025. 

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS 
VIEIRA 
 Primeira Mulher Constitucionalmente 
Eleita Prefeita do Município de 
Macau/RN 

PORTARIA Nº 406/2025 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO PARA CARGO 
EM COMISSÃO, NOS TERMOS DA LEI 
COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº 
033/2025, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE MACAU/RN, no 
uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Constituição Federal, 
pela Lei Orgânica do Município e pela Lei 
Complementar Municipal nº 033/2025, 

CONSIDERANDO a importância de 
fortalecer a equipe de fiscalização 
municipal para assegurar a qualidade dos 
serviços públicos prestados, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear a Sra. Maiza Souza 
Oliveira para exercer o cargo em 
comissão de Subcoordenadora de 
Fiscalização de Serviços – CC5, com 
lotação na Secretaria Municipal de 
Serviços Públicos. 

Art. 2º A presente nomeação se dá em 
conformidade com a estrutura 
administrativa definida na Lei 
Complementar Municipal nº 033/2025, 
observando os critérios de legalidade, 
conveniência e interesse público. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
Macau/RN, 17 de novembro de 2025. 

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS 
VIEIRA 
Primeira Mulher Constitucionalmente 
Eleita Prefeita do Município de 
Macau/RN 

PORTARIA Nº 407/2025 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO PARA CARGO 
EM COMISSÃO, NOS TERMOS DA LEI 
COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº 
033/2025, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE MACAU/RN, no 
uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Constituição Federal, 
pela Lei Orgânica do Município e pela Lei 
Complementar Municipal nº 033/2025, 

CONSIDERANDO a importância da 
organização e acompanhamento das 
atividades de execução de serviços 
urbanos, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear o Sr. Diego Souza de 
Lima para exercer o cargo em comissão 
de Coordenador de Execução de 
Serviços Públicos – CC4, com lotação na 
Secretaria Municipal de Serviços 
Públicos. 

Art. 2º A presente nomeação se dá em 
conformidade com a estrutura 
administrativa definida na Lei 

Complementar Municipal nº 033/2025, 
observando os critérios de legalidade, 
conveniência e interesse público. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
Macau/RN, 17 de novembro de 2025. 

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS 
VIEIRA 
Primeira Mulher Constitucionalmente 
Eleita Prefeita do Município de 
Macau/RN 

PORTARIA Nº 408/2025 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO PARA CARGO 
EM COMISSÃO, NOS TERMOS DA LEI 
COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº 
033/2025, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE MACAU/RN, no 
uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Constituição Federal, 
pela Lei Orgânica do Município e pela Lei 
Complementar Municipal nº 033/2025, 

CONSIDERANDO a crescente demanda 
por soluções tecnológicas e suporte 
técnico à gestão pública, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear o Sr. Elcy Nascimento 
de Melo Junior para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador de Tecnologia 
da Informação – CC4, com lotação na 
Secretaria Municipal de Serviços 
Públicos. 

Art. 2º A presente nomeação se dá em 
conformidade com a estrutura 
administrativa definida na Lei 
Complementar Municipal nº 033/2025, 
observando os critérios de legalidade, 
conveniência e interesse público. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
Macau/RN, 17 de novembro de 2025. 



Diário Oficial Macau 
ANO XXIII MACAU-RN | SEGUNDA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 2025 

 DE JUNHO DE 2025 

NÚMERO 2833 

 

 

 

13|Página 

     

 

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS 
VIEIRA 
Primeira Mulher Constitucionalmente 
Eleita Prefeita do Município de 
Macau/RN 

PORTARIA Nº 409/2025 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO PARA CARGO 
EM COMISSÃO, NOS TERMOS DA LEI 
COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº 
033/2025, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE MACAU/RN, no 
uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Constituição Federal, 
pela Lei Orgânica do Município e pela Lei 
Complementar Municipal nº 033/2025, 

CONSIDERANDO a necessidade de 
garantir a gestão eficiente da frota 
municipal e equipamentos públicos, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear o Sr. Elias Victor 
Câmara Tibúrcio para exercer o cargo 
em comissão de Diretor de Máquinas e 
Veículos – CC3, com lotação na 
Secretaria Municipal de Serviços 
Públicos. 

Art. 2º A presente nomeação se dá em 
conformidade com a estrutura 
administrativa definida na Lei 
Complementar Municipal nº 033/2025, 
observando os critérios de legalidade, 
conveniência e interesse público. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
Macau/RN, 17 de novembro de 2025. 

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS 
VIEIRA 
Primeira Mulher Constitucionalmente 
Eleita Prefeita do Município de 
Macau/RN 

PORTARIA Nº 410/2025 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO PARA CARGO 
EM COMISSÃO, NOS TERMOS DA LEI 
COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº 

033/2025, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE MACAU/RN, no 
uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Constituição Federal, 
pela Lei Orgânica do Município e pela Lei 
Complementar Municipal nº 033/2025, 

CONSIDERANDO a necessidade de 
aprimorar a execução e monitoramento 
dos programas especiais voltados ao 
desenvolvimento social no município, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear a Sra. Emilly Beatriz 
Silva Rodrigues para exercer o cargo em 
comissão de Coordenadora de 
Programas Especiais – CC4, com lotação 
na Secretaria Municipal de Trabalho, 
Habitação e Assistência Social. 

Art. 2º A presente nomeação se dá em 
conformidade com a estrutura 
administrativa definida na Lei 
Complementar Municipal nº 033/2025, 
observando os critérios de legalidade, 
conveniência e interesse público. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
Macau/RN, 17 de novembro de 2025. 

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS 
VIEIRA 
Primeira Mulher Constitucionalmente 
Eleita Prefeita do Município de 
Macau/RN 

PORTARIA Nº 411/2025 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO PARA CARGO 
EM COMISSÃO, NOS TERMOS DA LEI 
COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº 
033/2025, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE MACAU/RN, no 
uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Constituição Federal, 
pela Lei Orgânica do Município e pela Lei 
Complementar Municipal nº 033/2025, 

CONSIDERANDO a necessidade de 

fortalecimento da política de assistência 
social, com foco na inclusão produtiva e 
fomento ao trabalho no âmbito do SUAS, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear o Sr. Mateus dos Santos 
Lins para exercer o cargo em comissão 
de Diretor do Departamento de 
Fomento ao Trabalho – CC3, com 
lotação na Secretaria Municipal de 
Trabalho, Habitação e Assistência 
Social. 

Art. 2º A presente nomeação se dá em 
conformidade com a estrutura 
administrativa definida na Lei 
Complementar Municipal nº 033/2025, 
observando os critérios de legalidade, 
conveniência e interesse público. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
Macau/RN, 17 de novembro de 2025. 

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS 
VIEIRA 
Primeira Mulher Constitucionalmente 
Eleita Prefeita do Município de 
Macau/RN 

PORTARIA Nº 412/2025 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO PARA CARGO 
EM COMISSÃO, NOS TERMOS DA LEI 
COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº 
033/2025, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE MACAU/RN, no 
uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Constituição Federal, 
pela Lei Orgânica do Município e pela Lei 
Complementar Municipal nº 033/2025, 

CONSIDERANDO a importância da 
qualificação profissional como 
ferramenta de inclusão social no âmbito 
da política de assistência social, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear a Sra. Roseane Lima de 
Assis para exercer o cargo em comissão 
de Coordenadora de Profissionalização 



Diário Oficial Macau 
ANO XXIII MACAU-RN | SEGUNDA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 2025 

 DE JUNHO DE 2025 

NÚMERO 2833 

 

 

 

14|Página 

     

 

e Qualificação – CC4, com lotação na 
Secretaria Municipal de Trabalho, 
Habitação e Assistência Social. 

Art. 2º A presente nomeação se dá em 
conformidade com a estrutura 
administrativa definida na Lei 
Complementar Municipal nº 033/2025, 
observando os critérios de legalidade, 
conveniência e interesse público. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
Macau/RN, 17 de novembro de 2025. 

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS 
VIEIRA 
Primeira Mulher Constitucionalmente 
Eleita Prefeita do Município de 
Macau/RN 

PORTARIA Nº 413/2025 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO PARA CARGO 
EM COMISSÃO, NOS TERMOS DA LEI 
COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº 
033/2025, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE MACAU/RN, no 
uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Constituição Federal, 
pela Lei Orgânica do Município e pela Lei 
Complementar Municipal nº 033/2025, 

CONSIDERANDO a necessidade de 
fortalecer a coordenação institucional 
das ações de habitação e inclusão 
produtiva do município, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear o Sr. Jair de Souza 
Gomes para exercer o cargo em 
comissão de Secretário Adjunto de 
Habitação e Trabalho – CC2, com 
lotação na Secretaria Municipal de 
Trabalho, Habitação e Assistência 
Social. 

Art. 2º A presente nomeação se dá em 
conformidade com a estrutura 
administrativa definida na Lei 
Complementar Municipal nº 033/2025, 
observando os critérios de legalidade, 

conveniência e interesse público. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
 Macau/RN, 17 de novembro de 2025. 

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS 
VIEIRA 
Primeira Mulher Constitucionalmente 
Eleita Prefeita do Município de 
Macau/RN 

PORTARIA Nº 414/2025 
 
DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO PARA CARGO 
EM COMISSÃO, NOS TERMOS DA LEI 
COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº 
033/2025, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE MACAU/RN, no 
uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Constituição Federal, 
pela Lei Orgânica do Município e pela Lei 
Complementar Municipal nº 033/2025, 

CONSIDERANDO a necessidade de 
fortalecer a articulação interna e o 
suporte organizacional da Secretaria 
Municipal de Trabalho, Habitação e 
Assistência Social, garantindo apoio 
direto à sua gestão, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear o Sr. Victor Gabriel 
Torres Alves para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador de Gabinete – 
CC5, com lotação na Secretaria 
Municipal de Trabalho, Habitação e 
Assistência Social. 

Art. 2º A presente nomeação se dá em 
conformidade com a estrutura 
administrativa definida na Lei 
Complementar Municipal nº 033/2025, 
observando os critérios de legalidade, 
conveniência e interesse público. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 

Macau/RN, 17 de novembro de 2025. 

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS 
VIEIRA 
Primeira Mulher Constitucionalmente 
Eleita Prefeita do Município de 
Macau/RN 

PORTARIA Nº 415/2025 
 
DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO PARA CARGO 
EM COMISSÃO, NOS TERMOS DA LEI 
COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº 
033/2025, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE MACAU/RN, no 
uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Constituição Federal, 
pela Lei Orgânica do Município e pela Lei 
Complementar Municipal nº 033/2025, 

CONSIDERANDO a importância da 
vigilância socioassistencial no 
planejamento, monitoramento e 
avaliação das ações da assistência social, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear a Sra. Illayne Suelen 
Rocha Araújo para exercer o cargo em 
comissão de Diretora do Departamento 
da Vigilância Socioassistencial – CC3, 
com lotação na Secretaria Municipal de 
Trabalho, Habitação e Assistência 
Social. 

Art. 2º A presente nomeação se dá em 
conformidade com a estrutura 
administrativa definida na Lei 
Complementar Municipal nº 033/2025, 
observando os critérios de legalidade, 
conveniência e interesse público. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
Macau/RN, 17 de novembro de 2025. 

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS 
VIEIRA 
 Primeira Mulher Constitucionalmente 
Eleita Prefeita do Município de 
Macau/RN 

PORTARIA Nº 416/2025 



Diário Oficial Macau 
ANO XXIII MACAU-RN | SEGUNDA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 2025 

 DE JUNHO DE 2025 

NÚMERO 2833 

 

 

 

15|Página 

     

 

 
DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO PARA CARGO 
EM COMISSÃO, NOS TERMOS DA LEI 
COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº 
033/2025, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE MACAU/RN, no 
uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Constituição Federal, 
pela Lei Orgânica do Município e pela Lei 
Complementar Municipal nº 033/2025, 

CONSIDERANDO a necessidade de 
consolidar políticas públicas voltadas à 
pessoa idosa, promovendo o 
acompanhamento e a inclusão social, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear a Sra. Fabiana Henrique 
da Silva Souza para exercer o cargo em 
comissão de Coordenadora de Políticas 
Públicas para Idosos – CC4, com lotação 
na Secretaria Municipal de Trabalho, 
Habitação e Assistência Social. 

Art. 2º A presente nomeação se dá em 
conformidade com a estrutura 
administrativa definida na Lei 
Complementar Municipal nº 033/2025, 
observando os critérios de legalidade, 
conveniência e interesse público. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
Macau/RN, 17 de novembro de 2025. 

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS 
VIEIRA 
Primeira Mulher Constitucionalmente 
Eleita Prefeita do Município de 
Macau/RN 

PORTARIA Nº 417/2025 
 
DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO PARA CARGO 
EM COMISSÃO, NOS TERMOS DA LEI 
COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº 
033/2025, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE MACAU/RN, no 
uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Constituição Federal, 
pela Lei Orgânica do Município e pela Lei 

Complementar Municipal nº 033/2025, 

CONSIDERANDO a necessidade de 
assegurar o acompanhamento técnico e 
administrativo das ações relativas à 
alimentação escolar, promovendo o 
suporte adequado às unidades 
educacionais do município, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear a Sra. Laysa Ranny de 
Souza Cavalcante para exercer o cargo 
em comissão de Subcoordenadora de 
Alimentação – CC5, com lotação na 
Secretaria Municipal de Educação. 

Art. 2º A presente nomeação se dá em 
conformidade com a estrutura 
administrativa definida na Lei 
Complementar Municipal nº 033/2025, 
observando os critérios de legalidade, 
conveniência e interesse público. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
Macau/RN, 17 de novembro de 2025. 

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS 
VIEIRA 
Primeira Mulher Constitucionalmente 
Eleita Prefeita do Município de 
Macau/RN 

PORTARIA Nº 418/2025 
DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO PARA CARGO 
EM COMISSÃO, NOS TERMOS DA LEI 
COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº 
033/2025, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE MACAU/RN, no 
uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Constituição Federal, 
pela Lei Orgânica do Município e pela Lei 
Complementar Municipal nº 033/2025, 

CONSIDERANDO a importância da gestão 
eficiente da alimentação escolar no 
âmbito das políticas públicas 
educacionais, garantindo o cumprimento 
das metas nutricionais e administrativas, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear a Sra. Talita Carmem 
Xavier Pereira Maia para exercer o 
cargo em comissão de Coordenadora de 
Alimentação – CC4, com lotação na 
Secretaria Municipal de Educação. 

Art. 2º A presente nomeação se dá em 
conformidade com a estrutura 
administrativa definida na Lei 
Complementar Municipal nº 033/2025, 
observando os critérios de legalidade, 
conveniência e interesse público. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
Macau/RN, 17 de novembro de 2025. 

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS 
VIEIRA 
Primeira Mulher Constitucionalmente 
Eleita Prefeita do Município de 
Macau/RN 

PORTARIA Nº 419/2025 
DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO PARA CARGO 
EM COMISSÃO, NOS TERMOS DA LEI 
COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº 
033/2025, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE MACAU/RN, no 
uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Constituição Federal, 
pela Lei Orgânica do Município e pela Lei 
Complementar Municipal nº 033/2025, 

CONSIDERANDO a necessidade de 
garantir a coordenação pedagógica 
especializada na área da educação 
infantil, visando à melhoria da qualidade 
do ensino e ao desenvolvimento pleno 
das crianças atendidas pela rede 
municipal, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear a Sra. Maria Ponciana 
Freire de Lelis para exercer o cargo em 
comissão de Coordenadora Pedagógica 
da Educação Infantil – CC4, com lotação 
na Secretaria Municipal de Educação. 

Art. 2º A presente nomeação se dá em 
conformidade com a estrutura 
administrativa definida na Lei 
Complementar Municipal nº 033/2025, 



Diário Oficial Macau 
ANO XXIII MACAU-RN | SEGUNDA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 2025 

 DE JUNHO DE 2025 

NÚMERO 2833 

 

 

 

16|Página 

     

 

observando os critérios de legalidade, 
conveniência e interesse público. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
Macau/RN, 17 de novembro de 2025. 

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS 
VIEIRA 
Primeira Mulher Constitucionalmente 
Eleita Prefeita do Município de 
Macau/RN 

PORTARIA Nº 420/2025 
 
DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO PARA CARGO 
EM COMISSÃO, NOS TERMOS DA LEI 
COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº 
033/2025, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE MACAU/RN, no 
uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Constituição Federal, 
pela Lei Orgânica do Município e pela Lei 
Complementar Municipal nº 033/2025, 

CONSIDERANDO a importância de 
reforçar a coordenação educacional no 
âmbito da Secretaria Municipal de 
Educação, especialmente para o 
planejamento, acompanhamento e apoio 
às ações pedagógicas, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear a Sra. Emmanuele 
Freire de Lelis da Silva para exercer o 
cargo em comissão de Subcoordenadora 
de Educação – CC5, com lotação na 
Secretaria Municipal de Educação. 

Art. 2º A presente nomeação se dá em 
conformidade com a estrutura 
administrativa definida na Lei 
Complementar Municipal nº 033/2025, 
observando os critérios de legalidade, 
conveniência e interesse público. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 

Macau/RN, 17 de novembro de 2025. 

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS 
VIEIRA 
Primeira Mulher Constitucionalmente 
Eleita Prefeita do Município de 
Macau/RN 

PORTARIA Nº 421/2025 
 
DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO PARA CARGO 
EM COMISSÃO, NOS TERMOS DA LEI 
COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº 
033/2025, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE MACAU/RN, no 
uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Constituição Federal, 
pela Lei Orgânica do Município e pela Lei 
Complementar Municipal nº 033/2025, 

CONSIDERANDO a necessidade de 
garantir a adequada gestão pedagógica e 
administrativa das escolas de tempo 
integral no município, promovendo a 
articulação entre ensino, infraestrutura 
e comunidade escolar, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear a Sra. Izaura Passos de 
Oliveira Silva para exercer o cargo em 
comissão de Diretora de Tempo Integral 
– CC3, com lotação na Secretaria 
Municipal de Educação. 

Art. 2º A presente nomeação se dá em 
conformidade com a estrutura 
administrativa definida na Lei 
Complementar Municipal nº 033/2025, 
observando os critérios de legalidade, 
conveniência e interesse público. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
 Macau/RN, 17 de novembro de 2025. 

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS 
VIEIRA 
 Primeira Mulher Constitucionalmente 
Eleita Prefeita do Município de 
Macau/RN 

PORTARIA Nº 422/2025 

 
DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO PARA CARGO 
EM COMISSÃO, NOS TERMOS DA LEI 
COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº 
033/2025, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE MACAU/RN, no 
uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Constituição Federal, 
pela Lei Orgânica do Município e pela Lei 
Complementar Municipal nº 033/2025, 

CONSIDERANDO a relevância da função 
de coordenação de gabinete na 
organização interna da Secretaria 
Municipal de Educação, promovendo o 
fluxo de informações e o suporte 
técnico-administrativo, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear a Sra. Liliane Oliveira 
Silva Freitas para exercer o cargo em 
comissão de Coordenadora de Gabinete 
– CC5, com lotação na Secretaria 
Municipal de Educação. 

Art. 2º A presente nomeação se dá em 
conformidade com a estrutura 
administrativa definida na Lei 
Complementar Municipal nº 033/2025, 
observando os critérios de legalidade, 
conveniência e interesse público. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
 Macau/RN, 17 de novembro de 2025. 

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS 
VIEIRA 
 Primeira Mulher Constitucionalmente 
Eleita Prefeita do Município de 
Macau/RN 

PORTARIA Nº 423/2025 
 
DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO PARA CARGO 
EM COMISSÃO, NOS TERMOS DA LEI 
COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº 
033/2025, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE MACAU/RN, no 
uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Constituição Federal, 



Diário Oficial Macau 
ANO XXIII MACAU-RN | SEGUNDA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 2025 

 DE JUNHO DE 2025 

NÚMERO 2833 

 

 

 

17|Página 

     

 

pela Lei Orgânica do Município e pela Lei 
Complementar Municipal nº 033/2025, 

CONSIDERANDO a necessidade de 
reforçar o acompanhamento pedagógico 
e administrativo nas escolas de tempo 
integral do município, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear a Sra. Veronica do 
Nascimento Barbalho para exercer o 
cargo em comissão de Subcoordenadora 
de Tempo Integral – CC5, com lotação 
na Secretaria Municipal de Educação. 

Art. 2º A presente nomeação se dá em 
conformidade com a estrutura 
administrativa definida na Lei 
Complementar Municipal nº 033/2025, 
observando os critérios de legalidade, 
conveniência e interesse público. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
Macau/RN, 17 de novembro de 2025. 

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS 
VIEIRA 
Primeira Mulher Constitucionalmente 
Eleita Prefeita do Município de 
Macau/RN 

PORTARIA Nº 424/2025 
 
DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO PARA CARGO 
EM COMISSÃO, NOS TERMOS DA LEI 
COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº 
033/2025, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE MACAU/RN, no 
uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Constituição Federal, 
pela Lei Orgânica do Município e pela Lei 
Complementar Municipal nº 033/2025, 

CONSIDERANDO a importância do 
fortalecimento da estrutura de gestão da 
Secretaria Municipal de Educação, 
especialmente em sua atuação 
administrativa e pedagógica, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear o Sr. Railson Roberto 
Pereira de Sousa para exercer o cargo 
em comissão de Secretário Adjunto de 
Educação – CC2, com lotação na 
Secretaria Municipal de Educação. 

Art. 2º A presente nomeação se dá em 
conformidade com a estrutura 
administrativa definida na Lei 
Complementar Municipal nº 033/2025, 
observando os critérios de legalidade, 
conveniência e interesse público. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
Macau/RN, 17 de novembro de 2025. 

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS 
VIEIRA 
Primeira Mulher Constitucionalmente 
Eleita Prefeita do Município de 
Macau/RN 

PORTARIA Nº 425/2025 
 
DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO PARA CARGO 
EM COMISSÃO, NOS TERMOS DA LEI 
COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº 
033/2025, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE MACAU/RN, no 
uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Constituição Federal, 
pela Lei Orgânica do Município e pela Lei 
Complementar Municipal nº 033/2025, 

CONSIDERANDO a necessidade de 
garantir o acompanhamento e 
desenvolvimento de políticas 
educacionais alinhadas à realidade do 
município, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear a Sra. Isabel Cristina 
Silva de Sousa para exercer o cargo em 
comissão de Coordenadora de Educação 
– CC4, com lotação na Secretaria 
Municipal de Educação. 

Art. 2º A presente nomeação se dá em 
conformidade com a estrutura 
administrativa definida na Lei 
Complementar Municipal nº 033/2025, 
observando os critérios de legalidade, 

conveniência e interesse público. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
Macau/RN, 17 de novembro de 2025. 

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS 
VIEIRA 
 Primeira Mulher Constitucionalmente 
Eleita Prefeita do Município de 
Macau/RN 

PORTARIA Nº 426/2025 
 
DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO PARA CARGO 
EM COMISSÃO, NOS TERMOS DA LEI 
COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº 
033/2025, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE MACAU/RN, no 
uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Constituição Federal, 
pela Lei Orgânica do Município e pela Lei 
Complementar Municipal nº 033/2025, 

CONSIDERANDO a importância da 
atuação técnica especializada no 
monitoramento de indicadores 
epidemiológicos e no enfrentamento de 
agravos à saúde pública, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear a Sra. Priscila de Assis 
dos Santos Fernandes para exercer o 
cargo em comissão de Coordenadora de 
Vigilância Epidemiológica – CC4, com 
lotação na Secretaria Municipal de 
Saúde. 

Art. 2º A presente nomeação se dá em 
conformidade com a estrutura 
administrativa definida na Lei 
Complementar Municipal nº 033/2025, 
observando os critérios de legalidade, 
conveniência e interesse público. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
Macau/RN, 17 de novembro de 2025. 



Diário Oficial Macau 
ANO XXIII MACAU-RN | SEGUNDA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 2025 

 DE JUNHO DE 2025 

NÚMERO 2833 

 

 

 

18|Página 

     

 

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS 
VIEIRA 
Primeira Mulher Constitucionalmente 
Eleita Prefeita do Município de 
Macau/RN 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 

TERMO DE APOSTILAMENTO 

CONTRATO Nº 004/2025, CELEBRADO 
ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MACAU, E ASSOCIAÇÃO 

DE BENEMERÊNCIA SENHOR BOM JESUS, 
CNPJ/MF nº 52.941.614/0001-71, QUE 
TEM POR OBJETO A 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MÃO-DE-
OBRA EXCLUSIVA, DESTINADAS A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

DE MACAU/RN. 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU, 
neste ato representado pela 
Excelentíssima Senhora FLÁVIA PATRÍCIA 

TAVARES VERAS VIEIRA, tendo em vista a 
necessidade de apostilar a Cláusula 
Décima Terceira: da Dotação 

Orçamentária do Contrato nº 004/2025 e 
as demais informações contidas no 
Processo, retroagindo seus efeitos a 01 
de 

outubro de 2025, resolve apostilar 
conforme solicitado pelo setor 
demandante, com base na Lei nº 
14.133/21, e mediante 

as seguintes Cláusulas: 

CLÁUSULA PRIMEIRA: 

Passam a integrar a Dotação 
Orçamentária do Contrato nº 004/2025 
a(s) seguinte(s) dotação(ões) 
orçamentária(s): 

ORGÃO: 03.001 – FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE 

AÇÃO: 2034 IMPLANTACAO E 
MANUTENCAO DA EQUIPE 
MULTIDISCIPLINAR 

NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39 – 
OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

FONTE DE RECURSO: 16000000 - Transf. 
Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do 
Governo Federal - Bloco de Manut. das 
Ações e 

Serviços Públicos de Saúde 

CLÁUSULA SEGUNDA: 

Ficam mantidas as demais Cláusulas e 
condições constantes no Contrato 
original, não expressamente alteradas 
por este 

Termo. 

MACAU/RN, 17 de novembro de 2025. 

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS 
VIEIRA 

PREFEITA MUNICIPAL 
 
 
 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESSE ESPAÇO 
 
 
 

 
 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESSE ESPAÇO 
 
 
 

 
 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESSE ESPAÇO 
 
 
 

 
 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESSE ESPAÇO 

 
 
 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESSE ESPAÇO 
 
 
 

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESSE ESPAÇO 
 
 
 

 
 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESSE ESPAÇO 
 
 
 

 
 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESSE ESPAÇO 
 
 
 

 
 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESSE ESPAÇO 
 
 
 

 
 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESSE ESPAÇO 
 
 
 

 
 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESSE ESPAÇO 


